Requerimento nº _____/ 2025

REQUERIMENTO

O Vereador José Soares Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima

Aragão Filho, extensivo a secretaria competente, no sentido de envidar esforços para que seja

criado o programa Saúde Bucal para pessoas em situação de rua para todos os bairros do nosso

Município.

JUSTIFICATIVA

 O programa Saúde Bucal para pessoas em situação de rua visa garantir o acesso a serviços

odontológicos para essa população vulnerável. O programa pode incluir ações como atendimento

odontológico, mutirões de saúde bucal, orientação sobre higiene bucal e prevenção de doenças.

 As pessoas em situação de rua enfrentam desafios significativos em termos de saúde bucal,

incluindo falta de acesso a serviços de saúde e cuidados odontológicos. Isso pode levar a problemas

de saúde graves e afetar a qualidade de vida dessas pessoas.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2025.

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2025-08-14T10:17:25-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404